
COD. PRATICA: 2020-002-8358 

segue atto n. 9527  del 26/10/2020  1 

 
 
 
 

 

R egione U m bria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE 

Servizio Amministrativo e Risorse umane del SSR 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 9527  DEL  26/10/2020 

 
 

OGGETTO:   D.D. n. 5762/2020 - Corso di formazione manageriale per Direttore generale 
delle Aziende sanitarie locali, delle Aziende ospedaliere e degli altri enti del 
SSN, ai sensi dell’articolo 1, comma 4, lettera c) del d.lgs. n. 171/2016. 
Elenco dei candidati in possesso dei requisiti. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Visto il D.lgs. n. 502/1992 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Riordino della 
disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art. 1 della Legge 23 ottobre 1992, n. 421”; 
Visto il D.lgs. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 
Visto il Regolamento Europeo sulla Protezione Dati GDPR 2016/679 “Rettifica del 
regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 



COD. PRATICA: 2020-002-8358 

segue atto n. 9527  del 26/10/2020  2 

nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento 
generale sulla protezione dei dati) (GU L 119 del 4.5.2016)”; 
Visto il D.lgs. n. 171 del 4 agosto 2016 “Attuazione della delega di cui all'articolo 11, comma 1, 
lettera p), della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di dirigenza sanitaria”, che, all’articolo 
1, comma 2, ha previsto l’istituzione, presso il Ministero della Salute, dell’elenco nazionale dei 
soggetti idonei alla nomina di direttore generale delle aziende sanitarie locali, delle aziende 
ospedaliere e degli altri enti del Servizio sanitario nazionale; 
Sottolineato che il possesso dell’attestato rilasciato all'esito del corso di formazione in materia 
di sanità pubblica e di organizzazione e gestione sanitaria è un requisito necessario per 
l’iscrizione nel suddetto elenco nazionale; 
Vista la determinazione dirigenziale n. 5762 del 1° luglio 2020, pubblicata nel Bollettino 
Ufficiale – Serie Avvisi e Concorsi – n. 34 del 07/07/2020, con la quale è stato approvato, 
l’Avviso pubblico per l’ammissione di trenta partecipanti al corso di formazione manageriale 
per Direttore generale delle Aziende sanitarie locali, delle Aziende ospedaliere e degli altri enti 
del SSN, ai sensi dell’articolo 1, comma 4, lettera c) del d.lgs. n. 171/2016; 
Dato atto che le domande di partecipazione al corso potevano essere presentate entro il 
termine perentorio di 45 giorni a decorrere dal giorno successivo alla data di pubblicazione e, 
pertanto, nel periodo compreso tra l’8 luglio e il 22 agosto 2020; 
Rilevato che sono pervenute, entro la scadenza prevista, n. 47 domande di partecipazione al 
corso di formazione di cui all’oggetto che sono riportate nella tabella denominata ’”Elenco 
domande pervenute”; 
Richiamato il punto 4) della citata d.d. 5762/2020 e il comma 1 dell’articolo 7 dell’avviso in cui 
è stabilito che il Servizio Amministrativo e Risorse umane del SSR provvede all’esame delle 
domande al fine di verificare il possesso dei requisiti previsti e di formulare l’elenco dei 
partecipanti da ammettere al corso; 
Preso atto che il comma 1 dell’articolo 2 dell’avviso pubblico ha previsto che il corso è rivolto a 
coloro che hanno una età inferiore ai 65 anni alla data di scadenza dell’avviso e che sono in 
possesso: 
a) del diploma di laurea di cui all’ordinamento previgente al decreto ministeriale 3 novembre 

1999, n. 509, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 4 gennaio 2000, n. 2, ovvero laurea 
specialistica o magistrale, 

b) di comprovata esperienza dirigenziale, almeno quinquennale, nel settore sanitario o 
settennale in altri settori, con autonomia gestionale e diretta responsabilità delle risorse 
umane, tecniche e o finanziarie, maturate nel settore pubblico o nel settore privato; 

Dato atto che ai fini della valutazione dell’esperienza dirigenziale dichiarata dai candidati, si è 
tenuto conto dell’attività di direzione all’interno di un ente, di un’azienda, di una struttura o di un 
organismo ovvero di una delle sue articolazioni comunque contraddistinte, svolta, a seguito di 
formale conferimento di incarico, con autonomia organizzativa e gestionale, nonché diretta 
responsabilità di risorse umane, tecniche e/o finanziarie, maturata nel settore pubblico e 
privato;  
Dato atto, altresì, che non è stata considera l’esperienza dirigenziale valutabile svolta a 
seguito di incarico professionale o di incarico comportante funzioni di mero studio, consulenza 
e ricerca; 
Dato atto che, a seguito dell’esame svolto, risulta quanto segue: 
 n. 35 candidati risultano in possesso dei requisiti previsti dall’avviso pubblico, come 

riportato nell’”Elenco dei candidati in possesso dei requisiti”, 
 n. 12 candidati non risultano in possesso di tutti i requisiti previsti, come riportato 

nell’”Elenco candidati esclusi”, in particolare: 



COD. PRATICA: 2020-002-8358 

segue atto n. 9527  del 26/10/2020  3 

o n. 4 candidati, pur essendo in possesso di esperienza dirigenziale, nel settore sanitario, 
con autonomia gestionale e diretta responsabilità delle risorse umane, tecniche e o 
finanziarie, hanno una anzianità di servizio inferiore a quella prevista alla lettera b), 
comma 1. dell’articolo 2 dell’avviso, 

o n. 8 candidati non sono in possesso della comprovata esperienza dirigenziale, almeno 
quinquennale, nel settore sanitario o settennale in altri settori, con autonomia 
gestionale e diretta responsabilità delle risorse umane, tecniche e o finanziarie; 

Dato atto, altresì, che il comma 3 del medesimo articolo 7 dell’avviso stabilisce che, qualora il 
numero delle domande sia superiore ai posti disponibili, l’elenco viene formulato tenendo 
conto della maggiore anzianità di servizio e, in subordine, della minore età;  
Dato atto che, ai sensi del punto 6. della d.d. n. 5762/2020, in caso di mancata conferma alla 
partecipazione da parte di un candidato utilmente collocato nella graduatoria, il Consorzio 
SUAP può scorrere l’elenco dei candidati in possesso dei requisiti, sino al raggiungimento del 
numero di 30 partecipanti; 
Considerato che il numero dei candidati risultati in possesso dei requisiti consente l’avvio di 
un primo corso di n. 30 partecipanti ma non permette l’organizzazione di una ulteriore 
edizione; 
Evidenziato che, nel caso di attivazione di una nuova edizione del corso, previa emanazione 
di avviso pubblico, saranno ammessi di diritto i n. 5 candidati che si sono posizionati oltre il 
trentesimo posto; tali candidati non dovranno presentare una nuova domanda ma dovranno 
manifestare il permanere dell’interesse, aggiornando il proprio curriculum vitae; 
Considerato che, ai fini dell’attivazione di un successivo corso di formazione si debba tener 
conto del fatto che il requisito di cui alla lettera b) del comma 4 dell’articolo 1 del D.lgs. n. 
171/2016 ai fini dell’iscrizione nell’elenco nazionale e cioè la “comprovata esperienza 
dirigenziale, almeno quinquennale, nel settore sanitario o settennale in altri settori, con 
autonomia gestionale e diretta responsabilità delle risorse umane, tecniche e o finanziarie, 
maturate nel settore pubblico o nel settore privato” possa essere acquisito anche 
successivamente al conseguimento dell’attestato;   
Dato atto che è stata affidata al Consorzio Scuola Umbra di Amministrazione Pubblica 
(Consorzio SUAP), in nome e per conto della Regione Umbria, la gestione organizzativa, 
didattica e finanziaria del corso di formazione di cui trattasi; 
Ritenuto di dover prendere atto dell’elenco dei candidati in possesso dei requisiti di cui al 
comma 1 dell’articolo 2 dell’avviso pubblico approvato con d.d. n. 5762/2020, provvedendo 
all’ammissione dei primi trenta in graduatoria;  
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. di prendere atto che sono pervenute complessivamente n. 47 domande di ammissione al 
corso di formazione manageriale per Direttore generale delle Aziende sanitarie locali, delle 
Aziende ospedaliere e degli altri enti del SSN, ai sensi dell’articolo 1, comma 4, lettera c) del 
d.lgs. n. 171/2016, di cui alla d.d. n. 5762/2020, da parte dei candidati riportati nell’“Elenco 
domande pervenute” che si allega al presente atto a costituirne parte integrante e 
sostanziale; 
 

2. di dare atto che, a seguito dell’esame delle domande, risultano in possesso dei requisiti i n. 



COD. PRATICA: 2020-002-8358 

segue atto n. 9527  del 26/10/2020  4 

35 candidati riportati nell’”Elenco dei candidati in possesso dei requisiti”, allegato al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale; tale elenco è stato redatto secondo 
l’anzianità di servizio con l’indicazione della data di nascita, nonché dell’attuale sede di 
lavoro (utile ai fini della composizione dell’aula ai sensi del comma 2 dell’articolo 1, “50% 
dei posti disponibili è riservato al personale del Servizio Sanitario dell’Umbria”); 

 
3. di ammettere al corso di formazione manageriale per Direttore generale delle Aziende 

sanitarie locali, delle Aziende ospedaliere e degli altri enti del SSN, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 4, lettera c) del d.lgs. n. 171/2016, di cui alla d.d. n. 5762/2020, e tenendo conto del 
comma 2 dell’art. 1 dell’avviso, i seguenti candidati: 
 

N. Cognome Nome Anzianità di 
servizio (in anni) 

Data di 
nascita 

1 Bianchi Simona 25,15 05/05/1964 

2 Casciari Andrea 22,78 04/05/1962 

3 De Fino Massimo 22,26 30/06/1960 

4 Giammartino Camillo 21,04 21/02/1956 

5 Cagiola Monica 20,09 08/06/1963 

6 Sarnari Doriana 16,71 15/10/1960 

7 Poddi Enrico 16,53 23/11/1959 

8 Pezzotti Giovanni 15,62 30/09/1964 

9 Boco Davina 13,33 10/07/1966 

10 Manzi Pietro 13,16 21/05/1960 

11 Socci Sabrina 10,72 24/11/1971 

12 Giovannini Antonio 10,68 31/07/1970 

13 Proietti Luca 10,43 19/02/1971 

14 Bianconi Fortunato 9,95 01/07/1981 

15 Ricci Enrica 9,91 13/05/1965 

16 Rainone Claudio 21,24 05/03/1962 

17 Pignatari Vincenzo 16,65 14/11/1965 

18 Baldi Gino 16,65 02/11/1965 

19 Reda Rosario 15,70 01/01/1968 

20 Spadano Stefano Maria 14,02 24/03/1965 

21 De Rita Monica 11,84 13/02/1969 

22 Sulpizi Roberto 11,81 08/11/1976 

23 Palmieri Mauro 11,78 20/04/1971 

24 Monti Carlo 11,30 04/03/1971 

25 Sebastiano Fabio 11,11 14/06/1974 



COD. PRATICA: 2020-002-8358 

segue atto n. 9527  del 26/10/2020  5 

26 Ventura Alessandro 10,89 02/02/1966 

27 Angelini Felicetto 10,86 13/03/1957 

28 Silano Marco 10,26 30/09/1970 

29 Mechelli Luca 9,64 02/09/1956 

30 Galletta Matteo 8,99 09/01/1967 
 

4. di stabilire che, ai sensi del punto 6 della d.d. n. 5762/2020, nel caso di mancata conferma 
alla partecipazione da parte di un candidato utilmente collocato nell’elenco di cui al 
precedente punto 3., il Consorzio potrà scorrere l’elenco di coloro che risultano collocati 
oltre il trentesimo posto e che sono di seguito riportati: 
 

N. Cognome Nome Anzianità di 
servizio (in anni) 

Data di 
nascita 

31 Iannone Luca 8,40 01/04/1973 

32 Nulli Pero Nicola 7,67 09/04/1969 

33 Di Maolo Francesca 7,63 07/09/1970 

34 Filippini Giovanni 6,63 17/11/1972 

35 Rosi Piero 6,46 02/10/1958 
 

fino al raggiungimento di n. 30 partecipanti, fermo restando che il 50% dei posti è riservato 
al personale del S.S.R.; 

 
5. di escludere i n. 12 candidati che non risultano in possesso di tutti i requisiti e che sono 

riportati nell’“Elenco dei candidati esclusi”, allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale, nel quale sono indicate le motivazioni dell’esclusione; 
 

6. di prendere atto che il numero dei candidati risultati in possesso dei requisiti consente 
l’avvio di un primo corso di n. 30 partecipanti ma non permette l’organizzazione di una 
ulteriore edizione; 

 
7. di stabilire che nel caso di attivazione di una nuova edizione del corso, previa emanazione 

di avviso pubblico, i n. 5 candidati di cui al punto 4. del presente provvedimento saranno 
ammessi di diritto, senza dover presentare una nuova domanda, confermando il permanere 
dell’interesse e aggiornando il proprio curriculum vitae; 

 
8. di designare e nominare, ai sensi del Regolamento (UE) 679/2016, il dr. Marco Magarini 

Montenero, Amministratore unico del Consorzio Scuola Umbra di Amministrazione 
pubblica, responsabile esterno, per conto della Regione Umbria, titolare del trattamento dei 
dati dei candidati che frequentano il corso di formazione manageriale per direttore 
generale, organizzato e gestito dal Consorzio stesso. Il dr. Marco Magarini Montenero 
sottoscriverà l’atto di designazione e di nomina, come da modello allegato al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale, contenente le indicazioni in dettaglio sulle modalità di 
gestione del trattamento e le misure di sicurezza da adottare; 



COD. PRATICA: 2020-002-8358 

segue atto n. 9527  del 26/10/2020  6 

 
9. di stabilire che il presente atto viene pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione 

Umbria, serie Avvisi e Concorsi, e nel sito Internet istituzionale nella pagina dedicata 
all’interno della sezione “Salute”; 

 
10. di trasmettere la presente determinazione dirigenziale al Consorzio Scuola Umbra di 

Amministrazione Pubblica e ai candidati esclusi, nonché ai candidati di cui al punto 4. del 
presente provvedimento; 

 
11. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 26/10/2020 L’Istruttore 

Anna Maria Felici 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 26/10/2020 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Ivana Ranocchia 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 26/10/2020 Il Dirigente  

Dr. Luca Conti 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

